
1. VÝZNAMNÁ MÍSTA 

 

 

 



 
 

1) Barokní most se sochami svatých, Bělá nad Radbuzou – barokní kamenný most z 18. století nechala postavit na místě původního dřevěného mostu kněžna Metternichová. Most 

zdobí šest soch - sv. Antonín, Jan Nepomucký, Václav, Erasmus, archanděl Michael a Immaculata. Procházkou lze přes bělské náměstí (Kostel P. Marie Sedmibolestné) dojít po 

zpevněné cestě k Pomníku padlým v 2. světové válce v zaniklé obci Růžov (cca 3,5 km). V těchto místech došlo na konci 2. světové války k boji německých a amerických 

jednotek. Pamětní deska na zbytku jednoho z domů připomíná jména dvou padlých amerických vojáků. U pietního místa se nalézá odpočinkové posezení a dvě informační cedule.  

Při cestě zpět lze odbočit do ještě stále existující samoty Bystřice, kde je nádherná chráněná památná lípa. 

2) Bitva u Brůdku, Brůdek – cedule s legendou o slavné bitvě připevněná na kapli sv. Václava u Brůdku. Kostel sv. Václava je symbolem vítězství bitvy u Brůdku. Přístup k němu 

je od hlavní silnice z obce Brůdek (asi 500 m). Obsahuje bohaté vnitřní vybavení. Interiér lze navštívit po předchozí domluvě s OS Brůdek (p. Jiří Hanuš – 728028405). Od kaple 

lze dojít na Brůdeckou vyhlídku (asi 1 km), místo s odpočívadlem a nádherným výhledem na vrcholky Šumavy. 

3) Gloriet Klobouk, Kout na Šumavě – gloriet z 19. století připomíná bitvu u Domažlic v roce 1431. Tvar střechy má napodobovat klobouk, který podle pověsti ztratil prchající 

kardinál Cesarini. Je odtud krásný výhled do okolí a lavičky k posezení. Gloriet je přístupný z obce Spáňov i z Kouta na Šumavě. Procházkou lze dojít z Kouta n. Šumavě (vlakové 

stanice) přes Gloriet do Spáňova (vlakové stanice) či naopak – cca 3,5 km. 

4) Hostouň – pamětní deska připomínající slavnou a ojedinělou operaci Kovboj, kterou provedli američtí kavaleristé (záchrana 650 vzácných koní z hostouňského hřebčína, které 

zde ukrývali Němci). Deska je umístěna na domě u areálu bývalého hřebčína, č. p. 143. Cca 1 km daleko ve směru na Újezd sv. Kříže je možnost si prohlédnout dochovaný 

vojenský bunkr z dob Studené války. Dnes obohaceno o vyhlídku. Cestou lze vidět smírčí kříž z období středověku.  

5) Hraniční přechod Tři znaky, Česká Kubice – místo s historickým trojmezím Čech, Horní Falce a Bavorska je oficiálním turistickým přechodem. Do skály byly v roce 1766 

vytesány znaky tří zemí, jejichž hranice se zde setkávaly – erby Bavorského kurfiřtství, Českého království a Falckého vévodství. Na místě je přístřešek s posezením a informační 

tabule. Dojít k němu lze z Dolní Folmavy po značených turistických stezkách, a to přes zaniklou sklářskou obec Bystřice (památník na 1. světovou válku, ruiny sklárny a mlýna). 

Od Bystřice je třeba upozornit na výrazné stoupání až ke Třem znakům (cca 7 km). Pokračovat můžeme po hřebeni na vrchol Čerchova (6 km).  

6) Památník obětem železné opony a informační tabule akce Kámen, Všeruby –  památník - seskupení několika balvanů symbolizující zápas proti totalitnímu režimu - se nachází 

mezi obcemi Všeruby a Hájek u benzinové pumpy.  Poblíž jsou umístěny 2 naučné tabule v česko-německém provedení připomínající protizákonnou akci Státní bezpečnosti. První 

na začátku cesty vedoucí k zaniklé obci Myslív (Schneiderhof) a druhá na hrázi Myslívského rybníka (cca 500 m).  Pokračovat lze okruhem přes zaniklou obec Myslív zpět do 

Všerub (celý okruh cca 4,5 km). 

7) Japonská kamenná zahrada, Poběžovice – zahrada v zámeckém parku připomíná slavnou japonskou hraběnku Mitsuko, která na zdejším zámku pobývala na začátku 20. století. 

Údajně byla první Japonkou, která opustila rodnou zemi a natrvalo se usadila v Evropě. Zahradu tvoří 20 velkých kamenů symbolizující členy rodiny, menší kamínky a oblázky 

tvoří vodu. Zen zahrada míru, jak je nazývána, má symbolizovat mír po obou stranách hranice a mezi kontinenty.  

8) Pamětní síň Jana Sladkého Koziny, Újezd – síň otevřena v Kozinově statku v Újezdě. Umístěna je zde expozice zaměřující se na chodské rebelie a na život Chodů 

(hospodářské nástroje, chodské kroje, obyčeje a zvyky). Z obce Újezd lze procházkou dojít k pomníku J. S. Koziny na vrcholu Hrádek (cca 1 km). Byl postaven v 19. století 

jako výraz obdivu chodského lidu k jednomu z vůdců rebelů. V základech je uložena pamětní listina, na podstavci pamětní deska Čs. legionářům. Odtud lze pokračovat k Naučné 

stezce letecké stopy 2. světové války (celkem cca 2,5 km) - připomíná historii osvobozování Chodska na konci 2. světové války. Na konci stezky je památník amerického 

stíhacího pilota, jehož letadlo se po zásahu zřítilo do lesního porostu. 

9) Památník J. Š. Baara, Klenčí pod Čerchovem – se sochou v nadživotní velikosti stojí na místě zvaném Výhledy. K místu lze dojít z Klenčí pod Č. lesní pěšinou zvanou 

Baarova stezka (cca 2 km). Přímo u památníku lze zaparkovat a funguje tu i stánek rychlého občerstvení. Od pomníku je překrásný výhled na celé Chodsko. Kousek od něj se 

nachází Pomník amerických vojáků, kteří osvobodili Chodsko v r. 1945.  

10) Pomník bitvy u Domažlic, Luženičky – monumentální památník ve tvaru husitského kalichu se nachází na Baldovském návrší u Domažlic. Byl vytvořen na počest husitské bitvy 

z roku 1431. Poblíž je vyhlídkové místo a kaple Nejsvětější Trojice. Dojít k pomníku lze nejlépe Sochařskou stezkou na Baldov (cca 1 km) - naučná stezka vedoucí z okraje 

Domažlic na Baldovské návrší má 7 zastavení se sochami, které vznikly při sympoziu Tusta Sculpta. 

11) Slovanské hradiště, Tasnovice, Štítary – jedno z největších západočeských slovanských hradišť. Jsou zde dosud zachované a dobře viditelné tři pásy mohutných valů chránících 

střed opevnění. Na nejvyšším místě návrší stojí kostel sv. Vavřince. Dojít k hradišti lze nejlépe z Tasnovic (cca 500 m).  

12) Zaniklá obec Lučina, Nemanice – Grafenried či Lučina, byla obec ležící při současných česko-bavorských hranicích západně od Nemanic. Zanikla v 50. a 60. letech 20. století v 

důsledku tvorby hraničního pásma. Dobrovolníci už v bývalé obci odkryli 10 stavení, např. sklárnu, hospodu, řeznictví nebo některé obytné domky. Obnova začala odkrýváním 

kostela sv. Jiří. Ze země vystupují částečně odkryté a částečně nově doplněné obvodové zdi, presbytář s oltářní menzou, sakristie i zbytky věže. Cesta je trochu komplikovanější. 

Vyjít lze z Nemanic, přes býv. osadu Mýtnice, býv. osadu Pila (zbytky vodního mlýna) a zaniklou vesnici Úpor (cca 6 km).  


